1/1

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA - COCEL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 029/2019

A Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, por meio de

sua Agente de Licitação, designada pela Portaria n.º 003/2019, juntamente com o

Gestor da área solicitante, torna público e para conhecimento dos licitantes, o

presente esclarecimento, para melhor interpretação de nossa necessidade,

referente ao Edital de Licitação n.º 029/2019, conforme solicitações das empresas

abaixo descritas:

1) Verifica-se dos autos o envio de pedido de esclarecimento ao

Edital de Licitação nº 0298/2019, formalizado pela empresa Eletra Indústria e

Comércio de Medidores Elétricos Ltda, por meio de e-mail enviado ao Setor de

Licitações. Vejamos o questionamento:

 Com relação aos PACOTES PADRONIZADOS presentes no ANEXO VII do EDITAL

DE LICITAÇÃO N.º 029/2019, gentileza confirmar o atendimento, somente, com os

totalizadores de energia ativa direta (kWh), energia reativa indutiva (kVArh),

energia reativa capacitiva (kVArh) e energia ativa reversa (kWh);

 O ANEXO VIII do EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 029/2019 determina que a classe

dos medidores deve ser 1,0% ou melhor, porém em outro trecho do EDITAL DE

LICITAÇÃO N.º 029/2019 é determinado 0,2%. Gentileza confirmar atendimento

com a classe de exatidão 0,5% ou 1,0%;

 Gentileza confirmar que a possibilidade de ligação em delta exigida através do

ANEXO VIII do EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 029/2019 não é mandatória aos

medidores de código 5171.

ESCLARECEMOS que:

1. Para o Anexo VI (cód. 5162 5163 5164) Tarifa Branca: (classe B -

1,0% ou superior)

a. Esclarecimento para pagina 34:

i. Incluir para “parametrização do medidor”;

1. “configurar modo de operação para energia ativa”

(Bidirecional e Unidirecional).

ii. Incluir para “C) Mostrador”:

1.  Deve apresentar código 103 – Totalizador Geral de

energia ativa reversa.

2. Para o anexo VII (cód. 5156 5166) medidor convencional:

2/1

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

a. Classe B – 1,0% ou superior;

b. Código do mostrador apenas:

i. 03-Totalizador de energia ativa (requisito);

ii. 103-Totalizador de energia ativa reversa (caso o medidor

contenha este recurso).

3. Para o anexo VIII (cód. 5171 5173):

a. O medidor de código 5171 trata-se de medição direta (ligação em

ESTRELA);

i. Comunicação RS232 (protocolo ABNT).

b. O medidor de código 5173 trata-se de medição indireta:

i. Permitir medição em “DELTA-ABERTO” e ”ESTRELA”;

ii. Comunicação RS232 (protocolo ABNT).

c. Cód. 5171 5173: Ambos classe 0,2% ou superior).

 Sobre a Lei que rege o processo, no caput do Edital traz a Lei 13.303/2016,

todavia a modalidade de licitação a ser observada segundo a forma do edital é:

Art. 32. Nas licitações e contratos de que trata esta Lei serão observadas as

seguintes diretrizes:

(...)

§ 3 As licitações na modalidade de pregão, na forma eletrônica, deverão ser

realizadas exclusivamente em portais de compras de acesso público na

internet.

§ 4 Nas licitações com etapa de lances, a empresa pública ou sociedade de

economia mista disponibilizará ferramentas eletrônicas para envio de lances

pelos licitantes.

No Edital falta-se apenas em Licitação:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Procedimento Licitatório será realizado em sessão pública, no modo

de disputa aberto e por meio presencial.

Dessa forma, questiono como se dará o certame? Acaso seria nas regras do

Pregão Presencial, ou outra modalidade criada por intermédio de

Regulamento?

ESCLARECEMOS que:

Item 13.1 Considerando a adoção do modo de disputa aberta, as licitantes

apresentarão lances verbais públicos e sucessivos, de forma individual,

3/1

Companhia Campolarguense de Energia – COCEL
Fone/Fax (0xx41) 2169-2121 - R. Rui Barbosa, 520 - Cx. Postal 715 - Campo Largo - PR - CEP 83.601-140

CNPJ 75.805.895/0001-30 - Inscrição Estadual 10802030-00

obedecendo à sequência decrescente dos valores das propostas, até a

proclamação da vencedora.

O Procedimento Licitatório será realizado em sessão pública, no modo de

disputa aberto e por meio presencial.

O certame seguirá as regras conforme lei 13.303/2016, Regulamento Interno de

licitação e contratos e edital de licitação.

    Deste modo, permanece inalterada a data de abertura,

estabelecida para o 26 de junho de 2019, às 9:00 horas, em função de que não

houve alteração de objeto e de valores, que comprometa a formulação da proposta

comercial.

Sendo o que se apresenta para o momento, manifesto protestos de

consideração e apreço.

Campo Largo, 19 de junho de 2019.

ANA LAURA LAGNER

Agente de Licitação